18 436 Diário da República, 2.a série — N.o 123 — 28 de Junho de 2007

9 de Maio de 2007, nomeou o candidato Nuno Dinis Encarnação
Amorim.

Mais se torna público que o nomeado deverá apresentar-se a aceitar
a nomeação no prazo de 20 dias contados da data da publicação
deste aviso no Diário da República. (Isento do visto prévio do Tribunal
de Contas.)

18 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel António
da Luz.

2611024195

Aviso n.o 11 695/2007

Concurso interno de acesso limitado para provimento de um lugar
de engenheiro técnico especialista principal (químico)

No seguimento da abertura do concurso em epígrafe torna-se
público que o presidente desta Câmara Municipal, por despacho de
9 de Maio de 2007, nomeou Jorge Manuel Poucochinho Grave
Caetano.

Mais se torna público que o nomeado deverá apresentar-se a aceitar
a nomeação no prazo de 20 dias contados da data da publicação
deste aviso no Diário da República. (Isento do visto prévio do Tribunal
de Contas.)

18 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel António
da Luz.

2611024169

Aviso n.o 11 696/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do pre-
sidente da Região de Turismo do Algarve de 14 de Maio de 2007,
foi autorizada a requisição da técnica superior de 1.a classe do quadro
de pessoal daquela instituição Alexandra Sofia de Sousa Manjua Leal,
a qual passou a exercer funções no município de Portimão a partir
de 15 de Maio de 2007.

28 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel António
da Luz.

2611024204

Aviso n.o 11 697/2007

Concurso externo de ingresso para provimento
de um lugar de nadador-salvador

No seguimento da abertura do concurso em epígrafe, publicado
no Diário da República, 3.a série, n.o 243, de 21 de Dezembro de
2005, torna-se público que o presidente desta Câmara Municipal, por
despacho de 18 de Maio de 2007, nomeou a candidata Rita Luísa
Bejinha Gonçalves.

Mais se torna público que a nomeação foi feita por urgente con-
veniência de serviço e teve início em 1 de Junho de 2007. (Isento
do visto prévio do Tribunal de Contas.)

1 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel António
da Luz.

2611024185

Aviso n.o 11 698/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de um lugar de técnico
profissional administrativo de 2.a classe

No seguimento da abertura do concurso em epígrafe, publicado
no Diário da República, 3.a série, n.o 73, de 12 de Abril de 2006,
ao qual foi dado uma validade de um ano, torna-se público que o
presidente desta Câmara Municipal, por despacho de 18 de Maio
de 2007, nomeou as seguintes candidatas:

Ana Paula Vicente Santos Alfares.
Rosa Maria Pargana Santos Jesus.

Mais se torna público que as nomeações foram feitas por urgente
conveniência de serviço, com efeitos a partir de 1 de Junho de 2007.
(Isento do visto prévio do Tribunal de Contas.)

1 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel António
da Luz.

2611024198

Aviso n.o 11 699/2007

Concurso interno de acesso geral para provimento de um lugar
de técnico superior de serviço social assessor

No seguimento da abertura do concurso em epígrafe, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 3, de 4 de Janeiro de 2007,

torna-se público que o presidente desta Câmara Municipal, por des-
pacho de 30 de Maio de 2007, nomeou a candidata Rita Maria Pereira
Magro Gomes Santos.

Mais se torna público que a nomeada deverá tomar posse no prazo
de 20 dias contados da data da publicação deste aviso no Diário da
República. (Isento do visto prévio do Tribunal de Contas.)

1 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel António
da Luz.

2611024201

Aviso n.o 11 700/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de dois lugares
de fiscal municipal de 2.a classe

No seguimento da abertura do concurso em epígrafe, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 202, de 19 de Outubro de 2006,
se torna público que o presidente desta Câmara Municipal, por des-
pacho de 29 de Maio de 2007, nomeou as candidatas Marta Castanho
Palma e Carla Maria Simão Fernandes.

Mais se torna público que as nomeações foram feitas por urgente
conveniência de serviço e terão início em 1 de Junho de 2007. (Isento
do visto prévio do Tribunal de Contas.)

1 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel António
da Luz.

2611024184

Aviso n.o 11 701/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 30 de Maio de 2007, foram nomeados chefes de secção, em regime
de substituição, ao abrigo do estipulado no artigo 28.o de Decreto-Lei
n.o 466/79, de 7 de Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei
n.o 406/82, de 27 de Setembro, os assistentes administrativos espe-
cialistas do quadro do pessoal desta Câmara Municipal Cristina Maria
de Jesus Duarte Pestana e Paulo Alexandre Viana de Jesus, para
as secções a seguir indicadas, pertencentes à Repartição Adminis-
trativa do Departamento Técnico de Planeamento e Urbanismo:

Cristina Maria de Jesus Duarte Pestana — Secção de Expediente
e Reprografia.

Paulo Alexandre Viana de Jesus — Secção de Tramitação de Pro-
jectos e Arquivo.

Mais se torna público que os nomeados deverão apresentar-se a
aceitar a nomeação no prazo de 20 dias contados da data da publicação
deste aviso no Diário da República.

4 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel António
da Luz.

2611024078

Aviso n.o 11 702/2007

Contratação de pessoal a termo resolutivo certo

Para os efeitos previstos no n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei
n.o 407/91, de 17 de Outubro, aplicado à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que, nos
termos previstos na Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto, com as espe-
cificidades constantes da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, foi celebrado
contrato de trabalho a termo resolutivo certo entre esta autarquia
e Luís Alberto de Sousa Mendes, com início a 11 de Junho de 2007,
na categoria de técnico superior de geografia, especialização em pla-
neamento regional, escalão 1, índice 321.

O contrato será válido pelo período de um ano, nos termos do
artigo 10.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, conjugado com o
disposto no artigo 139.o da Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto.

11 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel António
da Luz.

2611024077

Aviso n.o 11 703/2007

Concurso interno de acesso geral para provimento de um lugar
de técnico superior principal (área de geografia planeamento regional)

No seguimento da abertura do concurso em epígrafe, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 18, de 25 de Janeiro de 2007,
torna-se público que o presidente desta Câmara Municipal, por des-
pacho de 8 de Junho de 2007, nomeou a candidata Catarina Macara
Duarte de Brito Tristão.